[image: image1.png]

Собрание представителей
сельского поселения «Октябрьский сельсовет»

Ферзиковского района

Калужской области

РЕШЕНИЕ
от        01 марта  2016 года                                                                                   № 24
п. Октябрьский

О внесении изменений и дополнений в Положение о земельном налоге на территории муниципального образования «Октябрьский сельсовет», утвержденное Решением Собрания представителей сельского поселения «Октябрьский сельсовет» от 22 сентября 2010 года № 21 «Об утверждении Положения «О земельном налоге», с изменениями и дополнениями, внесенными Решениями Собрания представителей сельского поселения «Октябрьский сельсовет» от 08 ноября 2010 года №27, от 17 февраля 2011 года №43, от 23 июня 2014 года №141

           В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации Собрание представителей сельского поселения «Октябрьский сельсовет» РЕШИЛО:

1. Внести в Положение о земельном налоге на территории муниципального образования «Октябрьский сельсовет», утвержденное Решением Собрания представителей сельского поселения «Октябрьский сельсовет»  от 22 сентября 2010 года № 21 «Об утверждении Положения «О  земельном налоге», с изменениями и дополнениями, внесенными Решениями Собрания представителей сельского поселения «Октябрьский сельсовет» от 08 ноября 2010 года №27, от 17 февраля 2011 года №43, от 23 июня 2014 года №141 (далее по тексту - Положение) следующие изменения и дополнения:

1.1. в пункте 2.1.5. раздела 2 Положения слова: «в том числе земельных участков, отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения, не используемых для сельскохозяйственного производства» исключить;

1.2. пункт 3.1. раздела 3 Положения изложить в следующей редакции: «Освободить от уплаты земельного налога многодетные семьи, зарегистрированные на территории Калужской области в качестве многодетной семьи, в порядке, установленном Законом Калужской области «О статусе многодетной семьи в Калужской области и мерах её социальной поддержки». Льгота указанной категории налогоплательщиков предоставляется на основании документа, подтверждающего статус многодетной семьи, выданного уполномоченным органом местного самоуправления Калужской области в сфере социальной защиты населения.»

1.3. пункт 4.1. раздела 4 Положения признать утратившим силу; пункт 4.2 положения считать пунктом 4.1, пункт 4.3 считать пунктом 4.2, пункт 4.5 считать пунктом 4.3;
1.4. в пункте 4.2. раздела 4 Положения слова: «и физические лица, являющиеся индивидуальными предпринимателями» исключить;

1.5. раздел 6 Положения  признать утратившим силу;

2. Настоящее Решение вступает в силу по истечении одного месяца со дня его официального опубликования в газете Ферзиковского района «Ферзиковские вести» и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2015 года.

Глава сельского поселения

«Октябрьский сельсовет»                                                                А.В.Шмаргун

Приложение к Решению                                                     Собрания Представителей                                     МО «Октябрьский сельсовет»                                  с внесенными изменениями                 от 08 ноября 2010 года № 27,              от 17 февраля 2011 года № 43,            от 23 июня 2014 года № 141,               от 01 марта 2016 года № 24
ПОЛОЖЕНИЕ

О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ «ОКТЯБРЬСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ»

Настоящее Положение в соответствии со ст. 15, 389-398 Налогового Кодекса РФ Уставом муниципального образования сельское поселение «Октябрьский сельсовет» и определяет налоговые ставки земельного налога, порядок и сроки уплаты земельного налога, авансовые платежи земельного налога, порядок и сроки предоставления налогоплательщиками документов, подтверждающих право на уменьшение налоговой базы, а также устанавливает налоговые льготы на территории муниципального образования сельское поселение «Октябрьский сельсовет».

1. Общие положения

1.1. Земельный налог (далее - налог) устанавливается, вводится в действие и прекращает действовать в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации и настоящим Положением, и обязателен к уплате на территории муниципального образования сельское поселение «Октябрьский сельсовет».

1.2. Налогоплательщиками признаются лица, определенные в статье 388 Налогового кодекса Российской Федерации.

1.3. Объектом налогообложения признаются земельные участки, расположенные в пределах территории муниципального образования сельское поселение «Октябрьский сельсовет».

1.4. Порядок определения налоговой базы устанавливается статьями 390-392 Налогового кодекса Российской Федерации.

2. Налоговые ставки

2.1. Налоговые ставки земельного налога устанавливаются в следующих размерах:

2.1.1. 0,3% в отношении земельных участков:

- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в поселениях и используемых для сельскохозяйственного производства;

- занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно- коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящийся на объект, не относящийся к жилищному фонду и объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (представленных) для жилищного строительства;

- приобретенных (предоставленных) для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства.

2.1.2. 1,5% в отношении прочих земельных участков:

-  предназначенных для размещения домов индивидуальной застройки.

2.1.3. 0,75% в отношении земельных участков:

- предназначенных для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, коммунального хозяйства, материально- технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок;

2.1.4. 1,0% в отношении земельных участков:

- предназначенных для размещения объектов торговли, общественного питания и бытового обслуживания.

2.1.5. 1,5% в отношении прочих земельных участков.
3. Налоговые льготы

3.1. Освободить от уплаты земельного налога многодетные семьи, зарегистрированные на территории Калужской области в качестве многодетной семьи, в порядке, установленном Законом Калужской области «О статусе многодетной семьи в Калужской области и мерах её социальной поддержки». Льгота указанной категории налогоплательщиков предоставляется на основании документа, подтверждающего статус многодетной семьи, выданного уполномоченным органом местного самоуправления Калужской области в сфере социальной защиты населения.

3.2.Ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны.
4. Порядок и сроки уплаты налога и авансовых платежей по налогу.

4.1. Налогоплательщики – организации  уплачивают авансовые платежи по налогу в течении налогового периода не позднее последнего числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом . Сумма авансового платежа по налогу исчисляется как одна четвертая налоговой ставки процентной доли кадастровой стоимости земельного участка по состоянию на 1 января года, являющегося налоговым периодом. Сумма налога по итогам налогового периода определяется как разница между суммой налога, исчисленной по ставкам и суммами авансовых платежей по налогу, уплачивается не ранее 01 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.

4.2. Налогоплательщики, являющиеся физическими лицами, своевременно не привлеченные к уплате налога, уплачивают этот налог не более чем за три налоговых периода, предшествующих календарному году направления налогового уведомления. Пересмотр неправильно произведенного налогообложения допускается не более чем за три налоговых периода, предшествующих календарному году направления налогового уведомления.

4.3. Налогоплательщики, имеющие право на уменьшение налоговой базы и на налоговые льготы, должны представить в налоговые органы заявление с приложением копии документа, подтверждающее такое право.

В случае несвоевременного предоставления документов на налоговые льготы, перерасчет суммы налогов производится не более чем за три года по письменному заявлению налогоплательщика в налоговые органы по месту расположения земельного участка.

5. Документы, подтверждающие право на уменьшение налоговой базы

5.1. Налогоплательщики, имеющие право на уменьшение налоговой базы на необлагаемую налогом сумму 10000 рублей, должны в течении месяца с момента возникновения (прекращения) права, но не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом, представить документы, подтверждающие такое право, в налоговые органы по месту нахождения земельного участка.

В случае несвоевременного предоставления документов на право уменьшения налоговой базы на необлагаемую налоговую сумму в размере 10000 рублей, перерасчет суммы налогов производится не более чем за три года по письменному заявлению налогоплательщика в налоговые органы по месту расположения земельного участка.